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De Inspectie Gezondheidszorg en Jeugd (hierna: de inspectie) heeft op  
1 juli 2022 aan AKFA B.V. te Enschede een aanwijzing gegeven ex artikel 27 van 
de Wet kwaliteit, klachten en geschillen zorg (hierna: Wkkgz). Op grond van de 
Gezondheidswet maakt de inspectie een zakelijke weergave van de overwegingen 
en het dictum (de door de zorgaanbieder te nemen maatregelen) van een gegeven 
aanwijzing openbaar. Dit bericht voorziet daarin1.   
 
Aanleiding tot de aanwijzing 
De inspectie concludeert dat bij AKFA B.V. sprake is van structurele 
tekortkomingen in de geboden zorg. De inspectie concludeert dat AKFA B.V. 
onvoldoende verbeteringen heeft doorgevoerd na de eerdere bezoeken van de 
inspectie in januari 2020, maart 2021 en maart en mei 2022. AKFA B.V. heeft 
daarmee de risico’s voor de cliënten onvoldoende verminderd. De inspectie heeft 
daarnaast grote zorgen of AKFA B.V. in staat is de verbeteringen door te voeren. 
Op dit moment borgt AKFA B.V. niet dat zij kwantitatief en kwalitatief goede zorg 
verleent. AKFA B.V. voldoet niet aan de artikelen 2 en 3 van de Wkkgz. 
 
De geconstateerde normafwijkingen brengen een dusdanig risico met zich mee 
voor de cliëntveiligheid en de kwaliteit van zorg dat een bestuursrechtelijke 
maatregel noodzakelijk is. 
 
Gelet op het risico voor de cliëntveiligheid, de kwaliteit van zorg en het ontbreken 
van vertrouwen in de verbeterkracht van de zorgaanbieder, geeft de inspectie 
AKFA B.V. een aanwijzing. 
 
Dictum (door de zorgaanbieder te nemen maatregelen) 
Het dictum in de aanwijzing heeft de volgende inhoud: 
 
Veilige zorg; artikel 2 en 3 Wkkgz 
AKFA B.V. dient zo spoedig mogelijk, maar uiterlijk binnen drie maanden na 
dagtekening van deze aanwijzing, voor alle cliënten die zorg ontvangen zoals 
omschreven in de Wlz te voldoen aan: 
 

 
1 Zie voor meer informatie over het openbaarmakingsbeleid van de inspectie (www.igj.nl) 
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Zorgverleners maken hun professionele afwegingen over de benodigde zorg en 
ondersteuning. Zij doen dit op basis van gesignaleerde risico’s, wensen, 
behoeften, mogelijkheden en beperkingen van de cliënt.  
 
Cliëntdossier; artikel 2 Wkkgz  

- AKFA B.V. maakt inzichtelijk dat zij risico’s bespreekt met cliënten, 
afweegt en de uitkomsten vastlegt in het cliëntdossier; 

- AKFA B.V. zorgt er voor dat in het cliëntdossier een overzicht zit van de 
risico’s die een cliënt kan lopen en acties die zorgverleners kunnen nemen 
om de risico’s zo klein mogelijk te houden. 

 
Zorgverleners werken methodisch. Zij leggen dit hele proces inzichtelijk vast in 
het cliëntdossier.  
 
Cliëntdossier; artikel 2 Wkkgz  

- Iedere cliënt in zorg bij AKFA B.V. beschikt over een compleet en actueel 
cliëntdossier; 

- AKFA B.V. richt het cliëntdossier zo in dat de voortgang van de zorg aan 
de cliënten navolgbaar is. 

 
De zorgaanbieder zorgt dat er voldoende deskundige zorgverleners 
beschikbaar zijn, afgestemd op de aanwezige cliënten en actuele zorgvragen. 
 
Deskundigheid en inzet medewerkers; artikel 2 en 3 Wkkgz  

- AKFA B.V. zet voldoende zorgverleners in die beschikken over de juiste 
deskundigheid passend bij de actuele zorgvraag, om ondersteuning en 
begeleiding te geven aan mensen met een verstandelijke beperking.  

 
Indien AKFA B.V. van mening is dat de organisatie eerder dan drie maanden aan 
de normen voldoet, verneemt de inspectie dit graag van AKFA B.V. Hierna zal 
toetsing door de inspectie plaatsvinden. 
 
Vervolg 
De inspectie volgt de naleving van een aanwijzing nauwlettend. Indien de 
zorgaanbieder niet aan de aanwijzing voldoet binnen de in de aanwijzing gestelde 
termijn(en) kan er een last onder bestuursdwang dan wel een last onder 
dwangsom worden opgelegd om de naleving van de aanwijzing af te dwingen.  
 
Rechtsbescherming tegen de aanwijzing 
Een aanwijzing is een besluit in de zin van de Algemene wet bestuursrecht. De 
zorgaanbieder en degenen die er rechtstreeks belang bij hebben, kunnen bezwaar 
maken tegen de aanwijzing. Daarnaast bestaat gelijktijdig de mogelijkheid om de 
bestuursrechter te vragen de werking van de aanwijzing uit te stellen. Dat heet 
een voorlopige voorziening.  
 
Reactie zorgaanbieder 
De zorgaanbieder kan binnen zes weken na het besluit tot openbaarmaking een 
reactie geven op dit bericht. Als de zorgaanbieder van deze mogelijkheid gebruik 
maakt, treft u deze reactie bij dit bericht aan.  
 
 


